
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Bom Jesus da Lapa, Bahia. 

RESOLUÇÃO N° 22 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 

 

DISPÕE SOBRE A ASSEMBLEIA GERAL DE 

ENTIDADES SOCIAIS PARA A ELEIÇÃO DOS (AS) 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO 

CMDCA PARA O PERÍODO DE NOVEMBRO DE 

2023 A NOVEMBRO DE 2025 E ESTABELECE 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE BOM JESUS DA LAPA, ESTADO DA BAHIA (CMDCA): 

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 8.069/1990 - Estatuto da Criança e Adolescente (ECA), 

especificamente em seu Artigo 89; 

CONSIDERANDO o previsto no artigo 10, inciso II e §1° ao §5° da Lei Municipal N° 466 de 

17 de abril de 2015;  

CONSIDERANDO que o Decreto N° 227 de 03 de dezembro de 2021, fixou o termo final do 

mandato deste colegiado em novembro de 2023. 

CONSIDERANDO a deliberação do colegiado em reunião ordinária de n° 116 de 27/10/2023.   

RESOLVE 

Art. 1º- CONVOCAR a Assembleia Geral de Entidades Sociais.  

Art. 2°- APROVAR o Edital nº 05/2023 do CMDCA, que dispõe sobre o processo eleitoral de 

escolha dos membros para representar a sociedade civil no referido Conselho. 

Art. 3º - Constituir a Comissão Eleitoral a qual terá a seguinte composição: 

 

Nome Representação 

Allan Miranda Santos Cerqueira Secretário Executivo do CMDCA 

Diorgan Amaral Pereira Governo 

Karla Nair Farah Teixeira Sociedade Civil 

 

Art. 4º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PRISCILA CRISTINA MARQUES DA SILVA OLIVEIRA  

Presidente do CMDCA 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Bom Jesus da Lapa, Bahia. 

ANEXO I 

REQUERIMENTO DE HABILITAÇÃO 

 

Venho pelo presente REQUERER habilitação a Assembleia Geral de Entidades Sociais 

para a eleição dos (as) representantes da Sociedade Civil no CMDCA, junto à Comissão 

Eleitoral.  

 

Entidade:__________________________________________________________________ 

Presidente:________________________________________________________________ 

CNPJ: ______________________Endereço:_______________________________________ 

Telefone: (   )______________________ E-mail____________________________________ 

 

Nome do Candidato (a) Titular:_________________________________________________ 

CPF:___________________________________ RG_________________________________ 

Telefone (    )_________________________________________________ 

 

Nome do Candidato (a) Suplente:________________________________________________ 

CPF:___________________________________ RG________________________________ 

Telefone (    )________________________________________________ 

 

Bom Jesus da Lapa – BA, _______/_______/2023 

 

 

____________________________________________________ 

Assinatura do (a) Presidente ou seu Representante legal 

 

ANEXAR AO REQUERIMENTO: Cópias do documento de identidade dos Candidatos 

(as).  

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Bom Jesus da Lapa, Bahia. 

ANEXO II 

 

DECLARAÇÃO 

 

Eu,________________________________________________________________________,

portador(a) do RG n° ________________________ e inscrito(a) no CPF n° 

_____________________, DECLARO para os devidos fins, que tenho condições e 

disponibilidade para participar das reuniões e demais compromissos do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente.  

 

 

Bom Jesus da Lapa – BA, ______ de _______________ de 2023. 

 

 

 

__________________________________________________________________ 

DECLARANTE 

 


